¹⁰⁶ Cf. SIMONETTI, *La crisi ariana*, o. c., 175, nt. 3.

laica¹⁰⁷. La expresión latina *laica communio* aparece en algunos de los testimonios de la tradición textual como *laicorum communio*¹⁰⁸, expresiones que fueron vertidas al griego como *laikh. koinwni,a*¹⁰⁹ y *lai?kw/n koinwni,a*¹¹⁰.

Después del *Libellus precum* encontramos también la expresión en el Concilio galo *Agathense* del año 506 donde se prevé que, además de ser reclusos de por vida en un monasterio, reciban la comunión laica todos aquellos obispos, presbíteros y diáconos que cometan un asesinato o falsifiquen documentos o den falso testimonio¹¹¹.

Más interesante es el uso que Rufino de Aquileya hace de la expresión en su traducción latina de la *Historia eclesiástica* de Eusebio de Cesarea, pues tenemos acceso al texto griego del que pretende ser traducción la expresión *laica communio*. Recoge Eusebio una carta de Cornelio, obispo de Roma, en la que da cuenta de la ordenación del cismático Novato por parte de tres obispos, uno de los cuales arrepentido volvió a la Iglesia “con el cual, en cuanto laico, establecimos comunión” (*w|- kai. evkoinwnh,samen lai?kw/|*). La expresión de Cornelio es traducida al latín por Rufino en estos términos: *et in communionem laicam...susceptus est*¹¹². El texto griego de la

¹⁰⁷ C. H. TURNER, *Ecclesiae Occidentalis Monumenta Iuris Antiquissima. Canonum et Conciliorum Graecorum Interpretationes Latinae* V/2 (Oxonii 1930) 452-455: [I] *Ossius episcopus dixit: Non magis mala consuetudo quam perniciosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui liceat episcopo de ciuitate sua ad aliam ciuitatem transire. Manifesta [est] enim causa quam hoc facere temptet: nullus fere inuentus est episcopus qui de maiore ciuitate ad minorem transiret. Vnde apparet auaritia ardore illos inflammari et ambitioni seruire et ut dominationem habeant. Si omnibus hoc placet, ut huiusmodi pernicies saeuissime et austerius uindicetur, ut nec laicam habeat communionem? Responderunt uniuersi: Placet. [II] Ossius episcopus dixit: Etiam si aliquis extiterit furiosus temerarius, et fortasse talem excusationem adtulerit, adseuerans quod populi litteras acciperit: manifestum est autem illum potuisse praemia paucos et mercedem corrumpere, et clamare in ecclesiam qui sinceram fidem non habent tamquam ipsum petere uideantur episcopum. Omnino has fraudes remouendas esse, et damnum ut nec fide(le)m laicam communionem accipiat. Si omnibus placet? Synodus respondit: Placet.*

¹⁰⁸ Cf. TURNER, o. c., 491.